1
3

МАНЗЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОГУЧАНСКОГО   РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
___07.2023                                            п.Манзя                                       №
О  внесении изменений   в решение  от 26.11. 2014  года № 58/142                            «Об  установлении  земельного налога  на   территории муниципального образования  Манзенский  сельсовет
В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 263-ФЗ, Налоговым Кодексом Российской Федерации,  руководствуясь Уставом Манзенского сельсовета  Богучанского  района Красноярского края, пртестом Прокуратуры  Богучанского района  Манзенский  сельский Совет  депутатов  РЕШИЛ:
         1.Внести изменения и дополнения  в  решение   Манзенского сельского Совета депутатов от  26.11.2014 года  № 58/142 «Об  установлении  земельного налога  на   территории муниципального образования  Манзенский сельсовет»  следующего содержания:
1.1. пункт 4 Акта  изложить в новой редакции:

« 4.Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.»
        2. Настоящее решение разместить  на официальном сайте  администрации Манзенского сельсовета в информационно-телеккомуникационной  сети  «Интернет».
3. Настоящее решение  вступает в силу    по истечении  одногог месяца со дня официального опубликования, но  не ранее 1-го  числа очередного  налогового периода и распространяется на  правоотношения, возникшие  с  1 января  2023  года.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  председателя Манзенского сельского Совета депутатов  А.Н.Паршинцеву.

Председатель Манзенского

сельского Совета депутатов                                                А.Н.Паршинцева
Глава   Манзенского сельсовета                                           Т.Т.Мацур
                                МАНЗЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОГУЧАНСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
26.11.2014                                           п.Манзя                                № 58/142

Об установлении земельного налога на  территории

муниципального образования  Манзенский  сельсовет

( в редакции    решения  №  28/114 от 29.11.2019; № 37/141 от  25.06.2020;

№--от--))

В соответствии с Федеральным законам от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом  Манзенского сельсовета  Богучанского  района Красноярского края, Манзенский  сельский   Совет  депутатов

РЕШИЛ:

1.Установить  и  ввести  земельный  налог  (далее – налог)  на  территории муниципального образования Манзенский  сельсовет.

2. Установить следующие ставки земельного налога:

2.1.   В размере 0,3 процента в отношении земельных участков:

-  отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок,  приходящейся на объект, не относящийся к жилищному  фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных)  для жилищного строительства ( за исключением земельных участков приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской  деятельности);

 - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации"»;

(абзац 1-3 п. 2  в редакции   решения  Манзенского сельского Совета депутатов  № 28/114 от  29.11.2019)
   - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2.2. В  размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3.  Установить  налоговые льготы в виде освобождения от земельного налога для  следующих  категорий плательщиков:

 -учреждения здравоохранения, образования, спорта, культуры, молодежной политики и социальной защиты, финансируемые за счет  краевого и (или) местного  бюджетов,  - в отношении земельных участков, используемых такими учреждениями для выполнения работ (оказания услуг) и (или) исполнения муниципальных функций в целях обеспечения  их  деятельности;

- органы местного самоуправления, учреждения и организации  Богучанского района, финансируемые за счет  краевого и (или) местного  бюджетов,  - в отношении земельных участков, используемых такими учреждениями для выполнения работ (оказания услуг) и (или) исполнения муниципальных функций   в целях  обеспечения   их деятельности ;

- Герои Советского Союза, герои Российской Федерации, полных кавалеров  ордена Славы;

-  инвалиды, имеющие I и II группу инвалидности;

-  инвалиды с детства, дети  инвалиды;

- ветераны  и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны  и инвалиды  боевых действий;

- организации в отношении земельных участков, переданных в постоянное (бессрочное) пользование  с разрешенным использованием – строительство автомобильных дорог общего пользования;

Установить  налоговые  льготы  добровольным пожарным - физические лица, являющиеся членами или участниками общественного объединения пожарной охраны и принимающие на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно- спасательных работ-  в  виде  частичного  освобождения от  налогообложения  в  размере 50%.

(абзац 1, 2, 5 п.3   в редакции   решения  Манзенского сельского Совета депутатов  № 28/114  от 29.11.2019)

3.1. Налоговые  льготы, установленные  п.3  настоящего решения, применяются   в  порядке  и  на  основаниях, установленных  ч.10   ст.396  Налогового Кодекса Российской  Федерации.

(п.3.1. введен  решением  Манзенского сельского Совета  депутатов  № 37/141  от  25.06.2020 г).

4.   Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.»
(пункт 4 в редакции решения  Манзенского  сельского Совета  депутатов  №--от--)
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  планово-бюджетную комиссию (Т.С.Лисевич).

6. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2015 года, но   не ранее чем по истечении одного месяца со дня опубликования в   периодическом  печатном издании «Манзенский  вестник» и  не ранее 1- го числа очередного налогового периода.

И.о.Главы  Манзенского  сельсовета                                      Е.Н.Безруких

«_____»_______2014 г